
CADERNO 8  5QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2013

PORTARIA N° 2451/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA para exercer nas Promotorias de 
Justiça de Tomé-Açu, as atribuições do 1º cargo, no período de 
29/4 a 1º/5/2013, sem prejuízo de suas atribuições no cargo de 
Promotor de Justiça de Bujaru.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2452/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 25/4/2013, a designação do Promotor 
de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO FERRO para exercer nas 
Promotorias de Justiça de Bragança, as atribuições do 2º cargo, 
contida na Portaria nº 2121/2013-MP/PGJ, de 10/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2453/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 25/4/2013, a designação do Promotor 
de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES para atuar no 2º cargo 
de Promotor de Justiça de Parauapebas, contida na Portaria nº 
1166/2013-MP/PGJ, de 1º/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2454/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/4/2013, a designação do Promotor 
de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO para exercer na 
Promotoria de Justiça de Pessoas Portadoras de Deficiência e dos 
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém, as atribuições do 3º 
cargo, contida na Portaria nº 2237/2013-MP/PGJ, de 16/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2456/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 072/013/MP/PJSAT, de 
15/4/2013, protocolizado sob o nº 14357/2013, em 16/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO 
para atuar em conjunto com o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA 
DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR, no Procedimento 
Investigatório nº 001/2013/MP/PJSAT, instaurado na Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio do Tauá, a contar de 15/4/2013, até 
a efetivação da posse do Dr. Nelson Pereira Medrado, no 7º cargo 
de Procurador de Justiça Cível.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2457/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
15562/2013, em 23/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO para, até 30/4/2013, atuar na Promotoria de Justiça 
de São Domingos do Capim, a contar de 24/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2458/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 41/2013/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 26/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, atuar nos autos do IPL nº 00020537-94.2012.814.0401 
e nos termos do art. 28, do Código de Processo Penal, oferecer 
a devida denúncia em desfavor de Gildevan Santos Louzeiro pelo 
cometimento do crime previsto no art. 155, §4º, IV, do Código 
Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
abril de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2459/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 14136/2013, em 15/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça RAIMUNDO DE JESUS 
COELHO DE MORAES e NILTON GURJÃO DAS CHAGAS para, na 
qualidade de titular e suplente, respectivamente, comporem a 
Comissão Organizadora Estadual da IV Conferência Estadual do 
Meio Ambiente – IV CEMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2460/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício Conjunto nº 002/2013/
MP/5º/4º PJSTM/TJE, de 19/4/2013, protocolizado sob o nº 
15233/2013, em 22/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU para, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO, atuar nas sessões do Tribunal do 
Júri Popular da comarca de Santarém, nos dias 25 e 26/4/2013, 
referente ao Processo nº 0008991-85.2011.814.0055, figurando 
como réu: Joailson Oliveira Lima e Raimundo da Silva dos 
Remédios, em trâmite na comarca de Santarém, podendo, 
nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2462/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES 
IANNUZZI, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 1994/1997, concedidos pela Portaria nº 
131/1999-PGJ, de 13/1/1999, no período de 3/6 a 2/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2470/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Santarém,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período 
de 1º a 30/4/2013, a contar de 20/4/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2484/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 

Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 2105/2013-MP/PGJ, de 10/4/2013, no 
período de 2/4 a 1º/5/2013, a contar de 19/4/2013, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça MARCIO SILVA MAUÉS DE FARIA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 1350/2013-MP/PGJ, de 6/3/2013, no período de 
3/4 a 2/5/2013, a contar de 8/4/2013, e autorizar o gozo de 25 
(vinte e cinco) dias restantes, no período de 1º a 25/7/2013.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 2241/2013-MP/PGJ, de 
16/4/2013, no período de 9/4 a 8/5/2013, a contar de 19/4/2013, 
para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 2 a 31/5/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2485/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLAUDIA BASTOS DE 
PINHO, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 1999/2002, concedidos 
pela Portaria nº 2722/2008-MP/PGJ, de 17/9/2008, no período 
de 2 a 31/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2486/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para participar, como expositora, do III EIDAM – Encontro 
Internacional de Direito Ambiental da Amazônia, em Macapá/AP, 
no período de 9 a 11/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2487/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça CRISTINE 
MAGELLA SILVA CORRÊA, estabelecidas pela Portaria nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 2 a 31/5/2013, para 
gozo no período de 6/5 a 4/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2488/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU e LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA para participarem, 
como representantes do Ministério Público, de Reunião sobre o 
andamento do Processo da Gleba Nova Olinda III e andamento 
do Processos da Gleba Curumucuri, no dia 29/4/2013, em 
Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2489/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 162/2013-MP/CMP/
Stm, de 22/4/2013, protocolizado sob o nº 15736/2013, em 
24/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 


